---

r) Vnum 1. s) Negant *omn. editt.* t) illa 4. u) uaniss. 1.  
 uanissimae 2. quem *editoris lapsus incaute repet.* 4. v) Respubl. 1.  
 2. 3. 4.

technis ludificantur<sup>43)</sup>). Non possum adduci, ut credam, 800 Athenis unquam sycophantas, qui sic dicebantur, ullos nostris impudentiores nequioresue<sup>w)</sup>) fuisse. Ausim et haec uitia inscitiae elegantium literarum imputare, quarum qui sunt imperiti, nescio quibus artibus ad honestatem flecti possint, quando uim uirtutis nullae aliae 805 literae perinde oculis nostris subiecere, atque hae, quae humaniores rectissime uocantur<sup>x)</sup>). Et cum ne leges quidem ipsas attingant isti, tantum ex uersutorum quorundam formulis sapient, ne possunt quidem contagione pestilentissimarum literarum non infici.

810

Proinde cum nulla meliore disciplina animi ad uirtutem adsuefacti<sup>y)</sup> sint, nihil pudet in quaestu ius habere, uitiare leges, detorquere<sup>z)</sup> malitiosis interpretationibus, in quam uolunt partem. Solonem refert Demosthenes<sup>44)</sup>, cum reum ageret quandam perniciose legis auctorem, 815 dixisse, cum<sup>a)</sup> capitale sit nomisma<sup>b)</sup> adulterare, morte mulctandos esse etiam eos, qui leges uitiant,

w) nequioresue 2. nequioresue 3. x) a linea recedit 3.  
y) assuefacti 2. 3. 4. z) detorqueri 1. a) dixisse, Cum 2. dixisse:  
Cum 3. 4. b) numisma 3. et sic infra.

43) Vid. Stintzing, *Geschichte der populären Literatur des römisch-kanonischen Rechts in Deutschland* (1867) p. XXX. XXXII. 44) Locos uide apud Hermann. Schelling, *De Solonis legibus apud oratores Atticos diss.* pp. 43 sqq.

propterea<sup>c)</sup> quod ut in priuatis commercijs<sup>d)</sup> ac contractibus nomismate utimur, ita publicis commercijs et  
 820 negotijs<sup>e)</sup> leges esse nomismatis uice. Recte Solon. Atque utinam eo redeat res, ut et in nostris iudicijs petulantia impudentiaque rabularum coherceatur, mulctetur dolus! Id adeo fiet, ubi ad Rempublicam boni uiri adcedent<sup>f)</sup>, literis et cognitione iuris instructi, quibus isti  
 825 imponere nec ausint nec possint! Itaque Reipublicae interest, ut optimi quique et uirtutis amantissimi ius perdiscant, ut, si quando<sup>g)</sup> publicum munus tractandum est, recte gerendae prouinciae artes teneant. Videmus enim quos ludos Rebuspublicis ubique Magistratus im-  
 830 periti et indocti reddant, quos, ut boni sint, necesse est multa incautos peccare et tamen fere ita fit, ut deteriores sint, quo sunt indoctiores.

Dixi de legibus longius fortasse, quam ferebat tempus, sed omnino parcus, quam et res poscit et ego uolebam. Reliquum est, ut eos, qui in legibus uersantur, adhorter, ut strenue pergent nec e medio cursu reuocari se indoctorum uocibus patientur. Nam cum iudicia adprobet religio, non modo non impium, sed sanctum etiam

c) uitiant. Propterea 1. uitiant: Propterea 2. 3. 4. d) comertijs 1. et sic infra. e) negocijs 2. 3. 4. f) accedent 3. g) si quando 2. 3. 4.

officium faciunt, qui rite de iure respondent, aut res iudicant. Plerique posteaquam hanc induere persuasionem, <sup>840</sup> uersari se in re prophana et quam Deus nihil moretur, minore fide curaque munus suum obeunt. Hos meminisse uolo, Deum et iuris auctorem<sup>h)</sup> esse et uindictam futurum. Libra et pondus, inquit Solomon<sup>i)</sup>, iudicia Dei sunt<sup>k)</sup>. Quare si quid iniquum statueris, non ho- <sup>845</sup> minum tantum mores uiolari credas, sed Deum, a quo iudicia constituta sunt, offendit sentias. Non hominis, ait optimus Princeps Iosaphat<sup>l)</sup>, exercetis iudicium, sed Dei, adest spectator et arbiter consiliorum uestrorum Deus: sit<sup>k)</sup> timor Domini uobiscum, accurate rem gerite. <sup>850</sup> Hoc uero diuinus spiritus oraculum non illi tantum seculo, sed omnibus, qui ubique ius dicunt, prodidit. Nulla sanctior in terris functio est, quam *οἰκονομία ecclesiastica*<sup>l)</sup>. Huic proxima est, ius dicere, quam si recte gesseris, nemo Monachus, nemo Heremita superiore est <sup>855</sup> apud Deum loco. Prophanum munus est, sed quod non minus religiose tractari oportet, quam ad aram accedendum est sacrum facturis; imo<sup>m)</sup> hic uere sacrum facis,

h) autorem 2. 3. 4. i) Salomon 2. 3. 4. k) Deus, Sit 1.

l) Ecclesiastica 2. 3. 4. m) facturis. Imo. 1. facturis: imo 2. 4. facturis, imo 3.

45) *Proverb. Salomon. c. 16 u. 11.* 46) *Paralipom. l. II. c. 19 u. 16.*

cum publicae tranquillitati ac paci operam nauas. Quo  
 860 pluris autem hoc officij Deus facit, eo sunt execrabiliores,  
 qui publicam in foro sycophanticam<sup>n)</sup> exercent, bonorum  
 extortores, legum contortores, qui uel ob hanc caussam  
 ferendi non erant, quod a ciuitatibus horum flagitia  
 Deum non raro abalienent, grauiter succensentem con-  
 865 stupratis iudicijs. Porro cum non dissideant cum pietate  
 leges et usu receptae sint, nihil moremur eos, qui se  
 insectandis<sup>o)</sup> ciuilibus moribus ad uulgas uendidant. Nam  
 sine publica calamitate receptas leges mutari non posse,  
 et res docet, et sapientissimi quique monuerunt. Extabat  
 870 apud Locros in bene constituta ciuitate ea de re lex, ut  
 quisquis aduersus receptas leges rogationem ferret, is  
 eam inserto in laqueum collo suaderet. Quae<sup>p)</sup> si uide-  
 batur e Republica esse, saluus euadebat auctor<sup>q)</sup>, stran-  
 gulabatur autem constricto laqueo, ubi oratio displicuisse.  
 875 Neque dubium est, quin id ita constitutum sit, ne temere  
 inducerentur usu confirmatae probataeque maiorum iudicio  
 leges. Et Athenis *νομοφύλακες* erant, qui apud praefectos in omnibus publicis concilijs candidis fascijs coro-  
 nati adsidebant, ut prohiberent, ne quid contra receptas

n) Sycophanticam 1. o) in sectandis 3. p) suaderet, quae 1.  
 suaderet: quae 2. 3. 4. q) auctor 2. 3. 4.

leges decerneretur. Denique ut quaeque ciuitas optime 880  
constituta fuit, ita minime passa est leges antiquari.  
Proinde nos quoque publicum ius diligenter tueamur,  
praesertim cum Romae natum sit, in principe<sup>r</sup>) orbis  
terrarum Republica, in prudentissimorum et doctissi-  
morum hominum concilijs, quorum non modo literae nos 885  
aequi et iniqui discrimen docent, sed exempla etiam et  
res praecclare gestae ad uirtutis studium adhortantur.

Dixi.

---

r) Principe 1.

*Weimar. — Hof-Buchdruckerei.*